ristoteles, ceteriq; philosophi affirmant: uerus quoq; philosophus sepe cōtemplationē applicabit, reliqua uita actio[n]a. Qui autem talis esse nolit, is philosophus non est: quemadmodū lib. 5. de Rep. ipse philosophi ueri ac falsi ostendens differunt, atq; in Epinomide & Amatoribus declarat, cum artes illas cōmemorat, quae sunt à uero sapiente descendē. Cum ergo philosophus, sive sapiens, Platoni sententia sit talis: quae sit philosophia, deinceps uideamus. Philosophia quidem, ut Socrates in Amatoribus differit, scientia est, qua se quisq; atq; alios noscit, sunt ne boni, et mali: ut Alcibiades autem refert, cupiditas scientiae, solutio ueue animi à corpore, conuersio q; ad diuinorum rerum contemplationem. Eadem communis nomine à Platone sapientia nominatur, quod rerum humanarum ac diuinarum scientia sit: cuius officium & partes diffisi lib. 7. de Rep. Plato idem recensit. Hoc autem in loco philosophia corporis mors, & solutio animi à corpore, definitur in ijs uerbis, ιγ τὸ μελέτημα αὐτὸν θεοὺς εἰς τὴν Κλεστόφων, λύσις η̄ χριστὸς Φυλῆς ἐπὸ τὴν σῶματο. His ita constitutis, doceamus, cur morte debet philosophus expetere, et quae nam mors illa sit. Mors, ut hic Plato definīt, est animi à corpore secreto, cum ait, ἀρετὰν ἀλλοτι, ἢ τὴν τὴν Φυλῆς ἐπὸ τὸν σώματο ἀπαλλάγειν. Εἰναι τὸτο τελευταῖς, χωρὶς μὲν ἐπὸ Φυλῆς ἀπαλλάγειν, κατὰ καθ' εὐτὸ σῶμα γενονται. Ut autem in Gorgia 30 Socrates inquit, ὁ διδασκαλος τυγχάνει ἡγεμονίαν, οὐδὲν οὐδὲν, οὐδὲν περιγέμασιν διάθεται, οὐδὲν Φυλῆς οὐ σῶματο ἀπὸ ἀλλοτι. Quād quidem definitionē Cic. lib. 1. quest. Tusc. ad uerbū sic expredit: Est interius, quasi discessus, et secretio, ac direptus eauri partitū, que ante interium iunctiōne aliqua tenebantur. Cum ergo sic mors communis uocē definitur, quae nam eadem sit hæc de qua Plato loquitur, uideamus. Quā in re prius, quemadmodū homo ex anima et 40 corpore constet, dicamus. Animā intellectū esse, et à Deo exortam, Plato in Timaeo, ac locis alijs affirmit ipsamq; in corpus descendē, integrū animal constituere. Siquidē tria animalia uelut omnes Platonici afferunt, quibus anima ex intellectū mundo sive à Deo in corpus descendat: primum, cum ab artifice ipso iunioribus diis traditur, ut ex intellectū sensili secundum, cum à Diis iunioribus sensili facta, corporeorum sensuum uestigia sequitur: tertium, quando terreno corpori infunditur. Hoc igitur modo, & per hosce quasi gradus, in corpora delabī animos,

Plato, & cum eo Platonici omnes existimant: ut Plotinus in lib. de Animi descendū in corpora. Iam duplex mortis genus apud Platonem est: alterum, anima in corpus delabentis, quae, quia ex natura intellectū ad sensilem migrat, mori dicitur: alterum, animalis totius ex anima corporeq; constantis. Hoc rursus genus est duplex, Macrobius teste libro 2. in Somnium Scipionis cap. 3. unum naturale, cum à corpore animo uerē anima discedit: alterum, quod uirtutib; bus acquiritur, cum eodem animali uuente, animus ipse per contemplationem à corpore sepe abducit. Atque hoc sanè mortis genus est illud, quod Plato in hoc loco significat, quod' que à philosopho ait expetendum. Nam philosophicæ beneficio anima è corpore segregatur, dum eiusdem illecebras & affectiones fugit: corpus uero moritur, sedatis omnibus affectibus. Haec est igitur illa corporis animi que secretio, à Platone allata. Quam Porphyrius etiam in libro de Abstinentia animalium confirmat, uitanda esse omnia præcipiens, que mentem corporeis rebus affigunt, quoniam sensillum rerum perceptio animalium uebementer perturbet. Nam cum ibi mens sit, quod se ipse intellectus converterit: necesse est, uidelicet ad intelligibilias renouari, negligēt sensilibus, ne ipsorum infestis uestigiis, corporeas affectiones sequatur. Hac de causa tantopere contemplationem, id est, philosophicæ studiorum commendat Plato, quod eo ad diuinarum rerum cognitionem efferantr, nullumq; corporis motum effrenatum sentiantur, addidēt philosophia penitus animo. Atque huiusmodi sane hominem, mēnitis contemplationi deditum, uerum esse, Platonici omnes dicunt. Est enim huic animali (ut auctor est Plotinus in libro, Quid homo, & quid animal) uita duplex: una peculiaris animo ipsi, qui se contemplationi diuinorum dediderit, à corpore, quantum fieri potest, extricatus: altera toti animali; que quasi prioris imago est, que in rerum sensillum cūtaxat cognitione ueratur. Ad illam ergo priorem, quam philosophando adipisci emur, Plato nos hinc uocat, dum ait, Corporis mortem philosopho esse expetendum. Hoc explicato, uideamus, cur se precepto Socratis nemo possit occidere. Cū duplē esse mortem dixerimus, unam naturalem, alteram per contemplationem philosophicam addeptam: hanc à philosopho esse expetendum, Socrates idem ait: illam uitandam, cum nemo si bi manus afferre, naturæ Dei, insu possit.

Sed cur, inquires, ut mortem illam priorem amplectimur, hanc posteriorem declinemus? Certe, ut Socrates hoc in loco docet, refertq; Macrobius lib. 1. in Scip. somn. quia non nobis, sed Deo subiecta est uita nostra, quan eius iniussu minime oportet abrumperemus: tunc quod, cum in Deorum potestate sumus, atq; eorumdem prouidentia regamur, nec illis etiam iniuit obire mortem licet: deinde, quia in uito domino, auferre id quod in loco aliquo ipse reponeret, nemo iure possit postremo, quod si quis a corpore esse explicare ante tempus a Deo sibi prescriptum uelit, summo iure inquietur. Hinc ergo concludit Plato, se nemini corpore illa uita posse priuare: ut Cebetis obiectioni respondeat, dubitatis, qui fieri possit, ut mortem experiet Philosophus, nec sibi tamen inferre manum possit. Hoc ipsum Cicero lib. 1. Tu sc. uidetur ex hoc loco mutuatus, in ijs 20 uerbis: Verat enim ille dominans in nobis Deus, iniussu huic nos suo demigrare. Idemq; apertius in Somnio Scipionis: Quare, inquit, et tibi PUBLI, et p[ro]i[st]is omnibus animus est retinendus in corde p[ro]tectoris custodia, nec iniussu eius, a quo ille est nobis datus, ex hominum uita migrandum est, ne munus assignatum a Deo defugiat. Cebetis opinione tam per mortem animalis seiuengendum. Postquam haec Socrates contra Cebetis opinionem ita docuit, eadem Philolai Pythagorici auctoritate confirmat: qui, ut ex ipso accepérat Cebes, ac Simmias, humanum animum contemplatione a corpore segregandum esse dicebat, mihi 30 nunc tam per mortem animalis seiuengendum. Hac quoq; in sententia Plotinus est in libro de Educatione animi a corpore: itemq; Porphyrius, in lib. de Abstinentia: et Olympiodorus, qui quidem superioribus adiit, se posse quenquam in magna necessitate occidere. Sed contra Socrates sensit, tum in hoc loco, tum in alijs. Hactenus sententia Socratis sit explanata, ut retulimus: nunc ne in illius uerbis quid refket difficultatis, eadem breviter explentur. Tum ergo mortem Philosopho dicit Socrates experientiam, cum iubet Euenum, se iam morientem sequi debere, quando idem philosophus sit: et philosopho omni sit mors, ut professioni sua respondeat, experienda. At Cebete id obiectante, neminem sibi manus afferre posse obiectionem hanc diluens Socrates, inquit: Nulli quidem licere se occidere: utile uero esse, contemplari in hac morte defungi. Addit et causas, cur nemini sibi mortem liceat cōscire, cum sit: Veruntamen id mihi o[ste]nbes: Etē dictum uidetur, Deos qui dem habere nostrī curam. Sed cum

adhuc Cebes idem, ac Simmias, ignorare se dicarent, quod nam mortis illud genus esset, de quo Socrates loqueretur; id primo ipse explicat: tum eiusmodi mortem a se commemoratam, philosopho docet experientiam: idq; suo exemplo confirmans, causam reddit, cur nolit apud iudices defendere, qua ipsa uel in Apologia is uitetur. Nam quasi apud iudices ipsos causam suam ageret, ita coram amicis pro populi quadam uis contendedit, philosopho mortem experientiam: ac se proinde, ut philosophiae studiosum, in causa mortis defendere nolle. Ego uero iudices rationem uobis reddendam iam puto, quapropter quis se tota uita in philosophia exercuerit, morte naturae hanc debeat contemnere, philosophicam uero illam experiere. In his ergo Socrates, quid sit mors, docet: tum, cuiusmodi mortem philosophus debeat experire: Et quae sit uera illius uita: postremo, quid philosophia, et quomodo animum a corpore seiuengat. Quoniam autem hoc loco multa occurunt, que possint difficultatem parere, que sit uera philosophi uita dicamus utrum, quo pacto a Platonice homo non corpus, sed misere dicatur: tum qua ratione sensus, et affectus, atq; adeo corpus ipsum, animo fit in p[ro]pedimento: postremo, qui animus contemplatione purgetur, ueramq; sapientiam sequatur, et que rursum uirtutes eundem joleant purgantes: atq; cur nemo in hac uita, sed in altera, ueram sapientiam consequatur. Vera philosophi uita, ut Plotinus in lib. de Beatitudine refert, intellectus ipse hominis est, a corpore se[re] abducens. quo enim magis a rebus corporis animus seiuengatur, eo uerius ac sincerius uuet: quo autem se illis magis addixit, eo certius morietur. Nam ut uita animi quedam actio est, a corporis natura diversa sit quoque uiuere illum uerè dicimus, qui se minus corpori dederit. Eodem sermone modo intelligentia separatae uiuatores hominibus sunt, atq; hominum anima reliquias animalium animabus. Itaq; uera philosophi uita est, contemplatio, et a corpore disolutio. Hoc ita explicato, doceamus, quomodo hominem non corpus, sed animum ipsum esse dicant Platonici. Plotinus in lib. de Beatitudine, hominem ait, probum praesertim, non esse compositum aliud ex anima et corpore, sed animum ipsum rationabilem. Id autem probat ex eiusdem animi secretione a corpore, quod idem corporeus omnes res contentat, quodque felicitatis ac uite sit capax: non autem animal ipsum. Hunc sequitur in lib. De anima et demone Proclus, erare

rete illos inquit, qui hominem esse animal ex animo & corpore compositum putant: nec cum potius, rationis particeps animam, corpore ipso utentem: quoniam corpus non hominis pars, sed instrumentum sit. Hunc Plotinus in lib. Quid homo, & quid animal? Perturbationes, inquit, non esse hominis ueritatem est animi rationabilis sed compositi animalis: quoniam bono ueru natura sua non afficiatur, sed sympathia corporis quadam. Ideoque Platonici omnes, ut Macrobii 2. in somni. Scipio atque alii, hominem meutem appellant. Ea dem ratione fortasse & Aristoteles lib. 10. Ethicorum. uerum hominem, animum ipsum rationabilem ait esse, duarum animalium huius uitas commemorat: unam compositam, cui ciuiles tribuit uirtutes, quas alio nomine abrēcte, id est, morales appellant: alteram mentis, ad quam separatas refert uirtutes, seu intelligibiles. Atque ita quidem Ephesius Michael eum Aristotelis locum interpretatur. Videamus iunc & illud, quo pacto corpus sit animo impedimentoum: cur uero hunc affectus, ac rerum sensuum comprehensione pertinet. Quia in re considerandum est, Plotinus sententiam suisse, ante corporis affectionem humanos animos exxitisse: postea uero, ut in Timaeo docet, a diis immortibus corpori ut uehiculo immeritos, participes sensus fieri. Hanc ob causam descendens ille animorum primus in corpora, primus in spiritum dicitur a Platonibus, quod idem ex intellectu & incorpore essentia ad sensibilem & participantem corporis delapsi sint. Vnde Plato in Gorgia & Cratyle, corpus uocari oīō, uia inquit, quasi οὐκαν, id est scipulehrum, & οὐκαν, id est vinculum, quod in eo animus sit ligatus, & conficitus. Quod ipsum inuit & Cicerio in somnio Scipio dicens: Qui ē corporis uinculis tanquam a carcere euolauerint. Sic & Porphyrius in lib. de Abstinentia animalium, de animi descendit illo loquens: Eramus nos, inquit, esse in intellectu, & nunc etiam sumus: 40 copulati uero corpori, sensiles efficiuntur. Vnde Plotinus in lib. Quid homo, & quid animal: homines bisariam esse inquit animalatos. uno modo, ut rationis ueritatem participes, nimis inquit, animum a corpore ipso seuerant: altero autem, ut bruta, quatenus annexus est animus idem corpori. Hoc ergo statuto, quod animus per se intellectu sit, affectionibus uacuus, ac purus, quodque dum corpori adhaeret, affectionibus perturbetur, & quasi corporeus efficiatur: illud quoque, 50 perspicuum est; corpus ipsius impedimentoum illi esse. A corpore enim perturbationes, appetitus,

erroresque omnes nascuntur, ut in Timaeo sub finem Plato refert. Ideo quise corporeis rebus applicerit, intellectum suum naturam depravat, mortalis corporeusque effectus: cum nulla in sensibus certa scientia, sed error sit, nisi eos mens ad sepe ducat. Nam alter quidem uidemus sensibus quid comprehendisse, quem mens ipsa per se uideat: ut solem esse bipedalem, cum magnitudine sua terram multis superet partibus. Quo nomine Plato in hoc loco sensus, qui nihil sincerum certi capiant, decipere nentem ait à seipso, 10 id est, corpus ei esse impedimentoum his uerbis: An uisus, auditus est, ueritatem in hominibus habeant. Hinc nascitur dubia illa, nec satis à philosophis explicata: quæsto: Natura sensibus ueritas inest, an non. Academici enim, ut Cicero lib. 1. quæsto. Academ. ostendit, nihil nos scire, nihilque certum percipere posse dicunt: contra reliquias melius, ut Plato, & Aristoteles, sensus quidem ait ex se falli, & errare, nisi mens adsit: quoniam obiectus res solum sensus capiens, nihil plane diuidetur: at mens imagines rerum per sensus estimat, colligat, & considerat. Quo sit, ut animus rationis particeps, corpori terreno immersus impeditur, ligaturque, tum sensuum comprehensione, falsa præsertim, tum affectionibus varijs a corpore nascientibus. Perturbatio enim animi, sepe nihil percipimus certi, aut ueritatis, quod Plato etiam in uerbis docet: Preterea morbi hinc nobis incidentes, investigationem ueritatis impediunt. Hac ipsa de causa in Timaeo Plato, exercitatio nem corporis maximam commendat, quod animi tranquillitas ea conseruetur: atque idem, una cum corpore moueri animum inbet, eo quod corpus sic ratione subiectiatur: ac ueru homo, id est, mens illi dominetur, ueretque intellectum niam agat. Postremo loco exponamus illud, que ratione animus contemplatione purgetur, purgansque intelligibile pulchritudinem intelligentia, id quod in iis uerbis Socratis dicit: Non ne igitur ille purissime faceret, quicunque ipsamentis cogitatione quam maximum se ad unumquodque cōficeret, neque uisum in contemplatione adhibens, nec sensum prouersus ullum ratiocinationi coniungens. Cum ueru homo sit, animus ipse a corporeis uinculis liber, non autem animal ipsum corporatum: uera animi purgatio erit, si se a corpore seuererit, & ad intelligibilium rerum contemplationem conuerterit. Si quidem Plotino auctore in lib. Quid incor-

incorpore a non patientur, purgari animū nihil est aliud, quām philosophica contemplatione affectus omnes sedari, animūq; à rerū corporearū cura liberari. Tūc enim uere id aſsequimur, cū diuino rū contemplationi intenti, terrena fere omnia cōtemnimus, ne c̄nīſi necessaria corpori querimus. Hęc igitur est medela illa, qua noſter animus purgatur, quāq; quodammodo intelligibilis redditur. Vnde Plotinus in lib. de Pulchritudine, animā uitutem ac pulchritudinē habere tum inquit, cū in antiquam puritatem eadem restituta, sit intellec̄tūs, & incorporeas, neglectis rebus corporeis. Atq; ita intellige, h̄ic Platonem uirtutem, intelligibilemq; pulchritudinem, animi purgatiā acti onem uocare. neq; enim h̄ec consequi, n̄i nobis omnino contemplationi intentis, possumus: quandō nec illa ipsa pulchra & intelligibilia sensi, sed intelligentia percipiuntur, quemadmodum illis uerbis Socrates inquit: Quid uero h̄ec, o Simmīa, inquit, dicitur ne iustū. Aliquid per louem, inquit. Rursus ipsum pulchrum, ipsumq; bonum aliquid esse? Pulchritudinem autem Plotinus duplēce ait: unam corpoream, alteram incorpoream. Incorporea quidem, ut alteram omittamus, rursus est duplex: una intelligentie ipsius propria, altera uero totius animi. Illa in Deo bonitatis et pulchritudini idea est, in nobis imago eiusdem, ueluti notio quedam animo nostro uerpescens, sūt sunt quoq; sūta multæ notiones. Cum ergo Plato inquit, pulchritudinem à purgato animo intelligi: idem est ac si dicat, animū à corpore separatum, & intellec̄tūlē iam effectum, à corporeis rebus purgari, purgatūq; longa meditatione diuinam efficiam & pulchritudinem com̄modē posse cogitare. Hic enim est contemplationis ſuus à Platone propositus, ut animus diuinarum contemplatione & studio intellec̄tūlē fere fiat in corpore, post adeptum intelligentiū habitum. Atq; h̄ec est animi purgatio, & Platone hic cōmemorata, & in Sophista, seu de Ente, in quo duas afferunt purgationes, unam animi, alteram corporis; quarum illa ſit medicorum, h̄ec bonorum hominum. Etenim duo cum ſint animi rebus corporeis ſeſe applicantis ſuia, alterum ex affectuum perturbatione, alterum ex ignoratione profectum: nihil eſe inquit aliud Plato, purgari animū, quām à duobus illis uitijs generibus liberari, ut affectus componantur ratione, doctrina ignoratio pellatur. Huiusmodi fortasse occasione datus Plotinus, uirtutum quatuor genera statuit:

primum, ciuilium; ſecundum, purgatricium; tertium, animorum iam purgatorum: quartum, exemplarium. Itaq; uirtutes primi generis eas eſſe dicit, quae in uitæ officijs uerſentur: ut iuſtitiam, temperantiam, fortitudinem, prudentiam. Secundū uero illas, quae in contemplatione quadam philosophica, mentem à corporeis rebus separante. Tertijs eas, quae animi moderati, & affectibus uia cui proprias ſint. Quarti demū illas, quae in Deo, tanquam uirtutis idea quadam ſint, quae ab eiusdem eſſentia minimè diſtinguantur. Huicmo di ergo ſecundū generis uirtutes hoc loco Socrates intelligit, philosophi officia & uirtutes ostendens in ijs uerbis: Proinde o Simmīa, quae fortitudo nominatur, an non uirū eiusmodi maximè conuenit, qui cor pus negligunt? Hęc cum ita ſint, recte nunc illud explicandum, cur Socrates ueram ſapientiam in hac uitanegat parari poſſe. Quia in re considerandū eſt, duplēcem è philosophia noſtitū oriri: unam, qua opinio dicatur, ut ea qua in naturaliū rerum inquisitione uerſatur: alteram, qua uera ſit scientia, & in mentem cadat, ut diuinorum contemplatio. Hęc eadem ſcientia purgati animi cum d̄ rebus corporeis aliena ſit, & in intelligentia diuina exat comprehendendatur: nunquam in hac uita corporeis ſatis cōparari poſteſt, quamuis per philosophicam contemplationem quodammodo purgatis animis poſbit. Ex quo patet, in altera uita incorporea, cum animus liber & uacuus ſit, nos eandem ſcientiam conſequunturos, quippe que in intelligentiam ſolum cadat, & ab animo plane intellec̄tūlē capiatur. Hęc ipsa, uia Plato ait in Epinomide, ad considerandam diuinam generationem ac naturam, ueluti ad ſinēm refertur: ideoq; homines, ut idem in Euthydemō refert, ſc̄lices ac beatos reddit. At uero cum in hac uita neminem felicem eſe poſte, in his Plato inquit, nec ueram ſapientiam hic comparari: minime negat infeſe nobis ſcientiam aliquam: ſed eam tamen imperfēctam eſe dicit, & ueluti umbram illius superioris, quam à corpore ſoluti ſumis habuit, uelut imaginem aut ſplendorem eternæ ſapientiae, quae in ſolo Deo eſt, ut in Parmenide docet. Ex his omnibus tandem concludit Socrates, qua ſit uera philosophia, qua uerum deceat philosophum, & quatenus poſbit in hac uita compari, hi uerbis: Arbitrari quidem o amice oportet, ſi uerē philosophus ſit, magnopere apud iſum hanc opinionem ualcre, ut nō alibi puram ſapiētiā poſſe aſsequi ſperet, quām in

in futura post mortem uita. Summa ergo totius disputationis haec tenus à Socrate habita, hæc est: Primo, philosophū uerum debere corporeas res omnes contumere, soliq; memis contemplationis se dedere quoniam qui hæc negligunt, nō philosophus, sed Θιλοσόφατος, id est corporearum rerum amator, aut Θιλοζόματος, id est lucri audius: aut Θιλότων, id est ambitiosus appellari debet. Tum philosophiam ueram esse mortem corporis, utamq; arum per se uigentis. Dein, contemplationem hanc philosophicā animos nostros purgare, uirtutibus multis ornare, ueramq; sapientiam gignere. Hoc modo philosophi officio descripto, cur nolit se apud iudices tueri, sed mortem libetius subire, Socrates refert his uerbis: Haec igitur mea excusatio est, ô Simmia, & Cebes, quā uidelicet ob causam cum uos, eosq; qui hic sunt, dominos relinquam, meritò non agrè feram, neq; perturber. Id est, Hæc cum ita sint de philosopho uero, iure igitur libens hanc mortem iusciplio, ut hanc uitam corporis molestam, & duris dominis subiectam, quales sunt homines iniusti, & corpori dediti, cum præstantiori ac diuiniori alia comitent: nō autem cum eadem hac quam fruor uita, si ab ista morte nunc liberarer. id enim esset dolores pro doloribus alijs, affectus pro affectibus, metum prometi, uoluptatem pro uoluptate permutare: id est, adhuc eadem in molestia esse: quod ego minime opto. Hiūmodi fere causis in *Apologia*, & *Critone*, idem uitatur, dum rationem reddit, cur hoc in iudicio sentiat. Quæ omnes aperiæ sunt, & in hunc locum non afferendæ.

P H A E D O N I S · P L A T O N I C I pars tercia.

Cum hæc Socrates dixisset, suscipiens sermonem Cebes, sic inquit: Cætera quidem ô Socrates, recte dicta uident. Quantum uero adipiscam animam spectat, ualde ambiguit homines, ne anima à corpore separata, nusquam sit ulterius, sed ipsa die qua homo morte obierit, intereat, statimq; seiuicta à corpore dissoluit: atq; exhalans quasi uentus aut fumus, dissipetur aque euanescat, nec usquam ulterius omnino sit aliiquid. Profectò si esset alicubi collecta in semetipsam, & ab his malis

quæ tu modò narrabas liberata, multa nimirum bonaq; spes esset, ô Socrates, uera quæ dicebas fore. Cæterum ad id fortasse persuasione fideiç non parua opus est, ut credatur, superesse animam post interitum hominis, atq; aliquam uim intelligentiam habere. Vera ô Cebes loqueris, inquit Socrates. Verum qd agendum censes: an forte de his ipsis confabulandum, utrum ita fore, an aliter probabile sit? Libenter equidem, inquit Cebes, audirem de his rebus quid sentias. Neminem arbitror, inquit, hæc audientem, ne si comedus quidem sit, esse dicturum nugari nunc me, ac de quibus minimè oporteat uerba facere. Si ergo placet, oportetq; considerare, id hoc pacto consideremus: utrum uidelicet apud inferos sint mortuorum animæ, necne. Vetus quidem hic extat sermo, cuius memores sumus, abire quidem illuc animas defunctorum, rursusq; huc reuerti, fieriç ex mortuis. Atqui si hoc uerum est, ut ex mortuis iterum uiuētes fiant, esent animæ illic nostræ. Neque enim rursus fierent, si alicubi non essent. Atq; hæc sufficiens conjectura est, ita esse, si reuera constet haud aliunde uiuentes fieri q; ex mortuis. At uero nisi id sit, alia opus erit ratione. Omnino, inquit Cebes. Neq; uero id in hominibus solū, inquit, si planius intelligere uis, consideres, sed in animalibus omnibus, & plantis, atq; (ut summatim dicā) in omnibus que gignuntur, in his, inquit, omnibus consideremus, nūquid omnia sic fiant, neque aliunde quam ex contrariis contraria, quisbuscunq; tale aliquid contingit: quemadmodū pulchrum turpi quodam modo contrarium est, & iustum iniusto, aliaq; eiusmodi quam plurima uidemus. Ergo utrum necessariū sit, cuicunq; aliquid est contrarium, nullo modo aliunde id quam ex suo contrario fieri. Velutī quando quid maius esset, necesse est ex eo qd ante fuerat minus, postea maius euadere. Ita

d est,

42 est, inquit Cebes. Nōnne & si mi-
nus aliquid fiat, ex eo quod ante ma-
ius erat, postea fiet minus? Sic om-
nino, inquit Cebes. Quinetiam ex
robustiori debilius, ex tardiori uelocius? Profsus. Quid uero? Si qd
euadat deterius, nō ne ex melioris?
Et si iustius, ex iniustioris? Quid
nisi? In omnibus igitur satis id ex-
ploratum habemus, omnia ita fieri,
cōtraria uidelicet ex cōtrarijs. Profsus,
inquit Cebes. Quid rursus, in-
quit? Eſt ne medium aliquid inter
contraria duos? Duæ uidelicet inter
illa generationes, sive progressio-
nes ab altero quidem in alterum, at-
que in alterum uicissim ab altero?
Sanè inter maius atq; minus mediū
obtinet incrementum, & decremen-
tum: dicimusq; id quidem crescere, 20
illud uero decrescere. Ita, inquit
Cebes. Non ne similiter discerni
uicissim, atq; confundi, frigescere,
& incalescere, omniaq; eodem pa-
do? Et si nomina nobis desunt alicui
bi, ubiq; tamē ita necesse est fieri, ui-
delicci omnia ex cōtrarijs inuicem,
generationēq; esse utriusq; uicissim
in alterum? Omnino quidem,
inquit. Quid uero? ei quod est ui-
uere, est ne aliquid contrariū? quē
admodum ei quod uigilare est, dor-
mire contrarium? Sic est omnino,
inquit Cebes. Quid nam? Mori.

An non ex se inuicem haec sunt?
si quidem cōtraria sunt. Cumq; duo
sint, duæ quoque inter haec genera-
tiones mutuae, sive progressiones?

Nihil prohibet. Alteram quidē
coniugationē eorum qua modō di-
cebam, ego tibi dicam, tam ipsamq;
generationes eorum. Tu uero mihi
aperies alterā. Dico autē illud qui-
dem dormire, illud autē euigilare,
atque ex somno uigiliam fieri, & ex
uigilia somnū: horumq; genera-
tiones hanc quidem cōniuere, illam ue-
ro expurgisci. Satis feci tibi, nec nec-

Satisfecisti certe, inquit Cebes.

Dic tu mihi quoq; similiter de ui-
ta atque morte. An non contrarium
uiuere dicas esse atq; mori? Equi-

43 dem. Et ex se inuicem fieri? Ita.
Ergo ex uiuente quid nam fieri?
Mortuum. Quid autem ex mor-
tuos? Necesse est confiteri, uiuens:
Igitur ex mortuis ô Cebes, uiuen-
tia fluit, atq; uiuentes. Apparet.

Sunt igitur apud inferos animæ
nostra. Videtur. Non ne ergo et
generationum quæ circa haec sunt,
altera quidem manifesta est? Mori
enim manifestum est, non' ne? Ita
profsus. Quid nam igit faciemus?

Nō reddemus uicissim generatio-
ni huic cōtrariam, sed hac in re dun-
taxat mancam dicemus naturam es-
se? An uero necesse est reddere ei q;
mori est, cōtrariam quandam gene-
rationem? Omnino. Quam uero
istam? Reuiuiscere. Nōnne igitur
sive uiuentia est, progressionis quæ-
dam haec est ex mortuis ad uiuētes?

Est utique. Conuenit ergo nobis
hac insuper ratione, uiuētes ex mor-
tuis fieri nihil minus, quam mor-
tuos ex uiuentibus. Quod cum ita
sit, sufficientem conjecturā hinc ha-
beri, animas mortuorum necessariō
alicubi esse, unde iterum reuertantur.
Videtur mihi ô Socrates, hoc
ex his quæ concessa sunt, necessariō
sequi. Animaduerte ergo, inquit,
ô Cebes, haud ab re nos haec, utarbi-
tror, concessisse. Nisi enim continuē
altera uicissim alteris redderentur
quasi quodam círculo remeātia, sed
directa quēdā progressionis foret dun-
taxat ex altero in eius oppositū, ne-
que rursus reflecterent in alterū, sa-
cerentq; regressum, omnia tandem,
mihi crede, candē subiarent figuram
atque passionem, fieriq; cessarent.
Quonam id pacto dicis, inquit Ce-
bes? Haudquaquā intellectu dif-
ficile est, inquit, quod loquor. Perin-
de enim ac si in somnum caderetur
quidem, ab eo uero in uigiliā nun-
quā resurgeretur, minime te later,
omnia tandem eō deuentura, ut En-
dymion ridicula quædam fabula ui-
deatur, nec appareat usquam, tum
cætera quoq; uniuersa somno simi-
liter opprimātur. Proinde si confun-
derentur

derentur quidem omnia, nunquam uero discernerentur, Anaxagorae il-
lud repente cōtingeret, uniuersa ui-
delicet esse simul. Eadem ratione o
amicus Cebes, si qua cuncta uitam ac-
ceperint, moriantur; mortua uero cum
fuerint, mortua relinquuntur, neque
iterum reuulsant: an non necella-
rium est omnino, cuncta demum in
terijste, nihilq; uiuere? Nam si ex a-
lijs quidem uiuentia fierent, postea
uero perirent, quid obstat quo mi-
nus in interitum cuncta cōsumen-
tur? Nihil pro�t, o Socrates, in-
quit Cebes, sed mihi omnino uera
loqui uideris. Est certe o Cebes, in-
quit, maxime omnium ita ut mihi ui-
detur: neq; nos haec ipsa, quasi dece-
pti, confessi sumus: sed reuera reu-
uiscentia est, atq; ex mortuis uiuen-
te stant, mortuorumq; supersunt
animæ. Atq; bonis quidem melius
est, malis uero peius.

S E B A S T I A N I F O X I I M O R-
zilli Hispalensis in 111. Phædo.
nis Platonici partem com-
mentarij.

Hactenus in disputatione Socratis de philo-
sophi officio, philosophia, & dissolutione animi à
corpte dictū est, id quod ad animorum immor-
talitatem confirmationē uiam aperire nūximē i-
detur: nūc, quoniam Cebes de animi essentiā,
durationē, Socratem rogat ijs uerbis, Cate-
ra quidē Socrates recte dicta uidentur,
quantum uero ad animū ipsum
spectat, ualde ambigūt omnes: ipsam
iam disputationem ad dñe illę ingredetur. Quapropter
ut nos ordine singula exponamus, pri-
mo quæ sit animi essentia dicendum est: deinde,
cui philosophiae parti eius cognitio subiecatur. 40
Quicquid propositis, facile erit, cuiusdem animi im-
mortalitatē uieri, essentiā generē intellectō. Pla-
to (ut aliorum de animo sentītias omittam, quas
Aristoteles lib. 1. de Anima, et Tusc. 1. M. Tullius
recitat) animum essentiam quādam, scipiant
mouentem numero harmonico, definit: Aristote-
les uero γράπειν, hoc est, actum primum or-
ganici corporis facultate uitam habentis. Nam il-
le in Tim. 1. essentiam quādam intelligibilem, à
Deo genitam, eternā, & huic corpori uanuorū
Deorum ministerio annexam, animum esse hon-
nus inquit: hic autem lib. 2. de Anima, perfectio-

nem & formam corporis animati. Vterq; tamē
incorpoream essentiam esse animi putat, & ex-
trinsecus corpori aduenire. His ita de animo bre-
uiter dictis (nam plura nos alibi, & fūsūs) ui-
deamus nūc, cui philosophia & parti eius cognitio
subiecatur. Cum omnem philosophiam & Pla-
to & Aristoteles in contemplatricē, actusamq;
diuerint: contemplatricē, rursus in rerū cor-
porearum inquisitionē, id est, physicā, & cor-
pore parentum, id est, sapientiam, seu primā phi-
losophiam, quae Metaphysica uulgo nominatur:
media inter has duas disputationes de animo in-
terieuntur: quoniam idem animus est parvum cor-
poreus, quatenus rerum corporearum uititur per
ceptionē, parvum incorporeus, quatenus eius na-
tura diuersa est à corpore. Hac in sentītia sunt
Plato, & Aristoteles: quorum ut ille in Tim. 1.
naturam quandā animo medium adscribit inter
sensilia & intellectū: it & hic in libris de Na-
tura, & de Animo. Quapropter et Plato in eodem
Tim. 1. ex numeris animū gignit, ut me-
dia eius natura significetur. His ita propositis,
quoniam de immortalitate animorum agendum
est, antequam eas rationes, quas hoc in dialogo
Socrates assert, colliganus, reliquas ex Platoni
alij libris interferamus, ut hæc disputatione quām
plurimis & quām firmissimis arguētis robore-
tur. Itaq; Plato id ē in Phædro, ac libris de Rep.
ubi animi immortalitatē tueri ex instituto in-
detur, huicmodi ferè uititur rationibus: quarum
prima quād hæc est: sed multiplex, & eliquam
objuria. Quicquid ex semouetur, eternā
est: anima ex semouetur, ergo eadem est: eternā.
Quod autem eternum id sit, quod & se ipsa
mouetur, confirmat, quia intū sit motus: & que
quād intū sit, careat origine: id est, sit immor-
tale, quoniam nec finē sit habetur. Quod
etiam anima & semouetur, ostendit ex corporis
motu, quem ipsum ex se non habet, sed ab anima,
cum idem sit potius immobile auctōne, nisi ab ani-
ma commoueretur. Itaq; cum motu m̄ hunc ani-
malis non à corpore proficiat, sed à animo, Pla-
to uideret: eundem esse immortale nūlū, quod
intū etiam sit motus. Id ipsum à rerū diuisio-
ne confirmat: quia nonnulla sunt immobile natu-
ra sua, ut corpora omnia, quæ nūlū: ab alio mo-
ueantur, moueri nequeant per se: alia rursus ab
alio partim mota, partimq; ipsa mouentia, ut ce-
lestia corpora: alia deniq; media inter hæc, quæ
nec ab alio mouentur, & ipsa mouent, ut ani-
ma. Atq; hic in ratione Plato animi essentiam
& mouendi initio illo non distinxit: id, quod Ari-

stoteles, teste etiam Cicerone lib. i. Tusc. sensisse uidetur, cū q̄r̄t̄lēx̄t̄, id est continuā motionem esse animū inquit. Secunda ratio ex lib. io. de Rep. sionpta, h̄ismodi fere est. Bonū omniū alia coſerat, contraq; malum permit. At ſimilē mali, quod animū diſſoluat, exiſtat, immortalem eſſe illum ſequetur. Aut enim malū ilud ex animi natura ipſa exoritur, aut aliud. Ex ipſa mali ori inib⁹ potest, quando exdem mali nihil habet: quia a materie, quæ mutatione eſt obnoxia, expers eſt. Ergo extra illam pofitum malum eſt. Idem autem nec a corpore naſci potest, cum animū ſit incorporeus, ſubiliq; a corporeis patiatur: nec ab incorporeis, ut ab artifice Deo, cum ille ſeruandi uim potius, ut bonus, habeat, q̄ peri mendicavit animus eſt immortalis. Sunt et rationes aliae non pauca in Platonis libris diſſufe ſparſae. Sed his contenti, ut firmioribus, reliquas in hoc libro adductas colligamus. Earum prima eſt ab antiqua opinione, & communī hominum omnium perſuafione, qua cuncti natura ducere immortalem eſſe animū putant, quamvis uerbis Socrates afferat: Vetus quidem hic eſt sermo, cuius memores ſumus, abire quidem illinc animas defuncto-urni. Secunda ratio, ex continua rerum producione, que nunquam intermisſa, tanquam circu-¹⁰ quodam ſeſe conuerit, ut ait Aristoteles in li-bris de Ortū & interiū. Nam cum animas omnes à Deo ſimil genitas Plato & Pythagorici affirmet, ipſasq; in uaria corpora commeare, hoc node, rationem immortaltatis secundam conclu-²⁰ dit. Quæcunq; ſunt, ex contrarijs ſunt: ut magnum ex partio, & quale, ex inæquali: atq; ita re-liqua omnia ex priuatione forme, quam in gene-ratione ſuſt, affequuntur, ſunt, quemadmodum uel Aristoteles lib. i. Physic. ſentit. Atqui uita & mors contraria ſunt: ergo id quod eorum utriusq; pariceps eſt, si ex contrarijs, numerū modō par ticeps uitæ, modō etiam moris, idq; reciprocata ³⁰ commutatione. Id enim ita ſit, ut migrante anima ex uno corpore in aliud, uita ſiat illius, in quod mi gratus cum identi per mortem, id eft, carentiam ani-⁴⁰ mæ, prius emortuum quatiſſuſſer. Quod ſi ergo rerum generat, & interitus mutuo ſe ſemper co sequuntur, & ueluti circulari motu affequuntur, ſequitur, animam eſſe immortalem, cum ad interiū nunqua ruit, ſed ad uitā ex priuatione eiusdem in corpore animato. Tertia ratio ſi ha-⁵⁰ bet: Notionei: animi omnes, quæ recordationes uerè ſunt uitæ prioris, ante corpus ipſum excite runt: neq; enī in una cum corpore tum gigni pos-

ſent, ut in Menone docetur. Ergo animus, cui illæ inſunt, antequam corpus extaret, effectus eſt: ut Timaeus quoq; testatur in mundi animatione, aſſerens eius animū corpore prius extitisse. Quod ſi ergo ante corpus animus eſt, ergo una cum eo nequit interire: ac proinde immortalis exiſtet. At qui hæc ratio potiū ſumū in eis coſiſtit, quod ani mi omnes, Platoniſ ſententia, ſuſſe una orti di-¹⁰ cultur, indeq; in uaria corpora migrare: quod ex eiusdem notionibus ſatis probat. Quarta huicmodi eſt: Nihil ſibi ipſi aduersatur: atqui animam eſſe mortalē, eufadem natura repugnat, quippe cum uitam potius ſuppeditet: igitur eadē eſt immortalis. Quinta ratio talis eſt: Omne corpus, atq; adeo compositum omne ex parti-²⁰ bus, eſt diſſoluble: contraq; ſimplex omne, & incorporeum, diſſolui non potest, cum in nullas compositioniſ ſuſt partes queat abire, quia nullas habet: at anima eſt incorpore, & ſimplex, ut ex eius actionibus patet: quia ſi corporeis eſtent, & ipſa eſſet corporea, cum actiones omnes cauſe ſue ſint ſimiles: ergo anima nequit diſſolui. Et hæc quoq; ratio eternam animi originem tueri uidetur, quia nulla concretione ipsum conſtare docet, ut exiſto quoque carere concludat.

Addamus & his Aristoteles de immortaliitate animorum ſententiam, ſi aperte ille uſquam tueri eam uoluit. Libro tertio de Anima, immortalem eſſe animū, ſeu intellectū agentem, ſentire Ariſtotelem, inquit Aphroditeus: quod is extrinſicus adueniatis quodq; diuersas a corpore actio-nes habere uideatur. Sed hæc obſcurā ſunt, & exigua ad immortalitamē animi tuendā, ex ſen-tentia Aristoteles: qui uafier eſt, ſit lubricus in hæ parte, nec de mortalitate eiusdē quā de immor-taliitate pauciora dicens diuersis in locis. Nā pre ter id quod in tanto librorum numero neſquam immortaliatatem animi tuerit, quod eius eſt dubi-tationis indicium, multi euām ex ipſius ſententia mortalem eſſe animū dicunt: ut Iustinus Mart-yr in Parænēſi ad Græcos, Gregorius Nyſſe-nus lib. 2. de anima, Nemesis illius abbreviator in lib. de Naturā hominis, qui eandem Aristotelei ex ea uoce q̄r̄t̄lē ſentientia corporis, quam Galeno, tribuit ſententiam: Theodoretus, in Epitome diu-norum decretorum: Galenus deniq; ipſe, qui ad ſuam ſententiam eundem Aristotelem adducit. Quid quid Aristoteles ipſe Ethic. lib. 3. cap. 6. de timore ac fortitudine loquens, in dubium uocat, nū animus ſit immortalis, nec ne, his uerbis: poēt̄r̄t̄p̄t̄ȳl̄ b̄ d̄āw̄t̄r̄t̄, w̄p̄t̄s̄ ȳz̄p̄, nū d̄āȳt̄r̄t̄ t̄t̄ ſēd̄v̄t̄t̄ ſēd̄n̄k̄. Itē in libro eo-⁵⁰ dem,

dem, cap. 2, sic: *Béla grotis* & *est iñ tñ ad uadatv,*
oioy ad uacatioes. Itemq; lib. 10, nullam felicitatis futurae faciens mentionem, longa esse uita opus sit felici futuro, ut perpetua beatitudine fruatur. Possent & alia multa loca proferri, in quibus de immortalitate animi aperte dubitat. Sed his omisiss, expendamus Plotini Platonici argumenta, qua ad intelligentiam loci huius non parum faciunt. Is ergo quatuor praecipue capitulationem proponit ad animorum immortalitatem. Primum docet, a corpore ipsum esse separabilem, ac diuersum: id quod inde patet, quia rebus corporeis animus dominatur, affectibusque repugnat. Secundum, ex diuinorum contemplatione, & cognitione, quae nisi in rem diuinitatis partem cadere nequit. Tertio ex eternorum cupiditate, quia semper animus tenetur. Postremo, quia semper in ea causa Deum animus idem colat, & illi pietas ac notio quaedam religionis insitata est. Ex quibus omnibus concludit, non modo a corpore fungi animos, sed etiam immortales esse.

Sunt & aliae multorum de immortalitate animorum sententiae, sed eae partim imbecilles, ut Tulianae in lib. 1. *Tuq; ultum eadem plane cum Platonico.* Sed ex his optime mihi proposito Laetanius quidetur, lib. 7, de Diuino premo, quare prius si habet incorpoream omnia, ut angel. Deus, atq; omnes mentes, eterna sunt, quia nulla concretione constant, cum potius simplicia sunt: anima vero incorporea est, ut ex eius actionibus liquet: eterna igitur est. Verum haec ratio cum quinta Platonis eadem est. Secunda est huiusmodi, & eadem longe firmior superiori: *Sicut uirtus, que hominis propria est, secundum naturam non est, cum labore pareatur, et corporis affectionibus dominetur, primum in hac vita nullum habet, ut debet habere: in altera igitur habebit.* Quod si ergo nec hic potest illud asequi proper labores, ac uitae molestias: & alibi est asequitura, meritis suis priuerit: immortalis est igitur. Et huius rationis quoque uis ex appetitu felicitatis, & demonstratione illa, qua nos lib. 1. Philo sophie moralis usi sumus, ut in hac vita felicitatem esse nullam doceremus, ducitur.

Addam his D. Thomae Aquinatis, uiri in primis sanctissimi atq; doctissimi, argumenta, quibus eandem immortalitatem tueri, ac penitus demonstrare mihi uidetur. Idem ergo in secundo Adversus gentes libro, humanam animam esse naturae intellectus ex eiusdem uiribus atque actionibus probans, immortalē esse quoq; concludit. Quod autem eadem si intellectus naturae, indicat in-

teligentia, cognitione, ratiocinatio, memoria, ceteraeque uires eiusdem, que uel nullam, uel ex elem admidum materie admixtionem recipiunt. Praeterea nulla, inquit, res ex eo, quo sua constat per se, corruptiuntur: cum omnis interius ex contrarijs causis fiat. ac anima perfecio, in separatione quadam a rerum corporearum contagione consistit: quia simplex omne, quo est minus corpore concretions capax, eo est praestantioris naturae: ergo anima, ob id quod a corpore seiuget, interire nullo modo potest. Et quanquam alia effectora animae uidetur, cum ipja per mortem a corpore seiugetur: alia, cum per actiones suas a corpore differentes: nihil tamen id obstat, cum unumquodque sic egat, ut est a natura sua institutum, actionesque omnes efficientis sive cause, qui sequuntur: alioqui efficientis sui somni nunquam efficeret. Itaque ut animi actiones eo sunt perfectiores, quo minus concretionis corporeae habuerint, animani ipsam sequitur tunc perfectissimam esse, cum se prossim a corporis societate exticauerit, sive intelligendo quid, sive affectiones a ratione aueras sedendo, surtutemque exercendo. Porro si id quod animum perficit, natura sua est incorruptibile, eundem immortalē esse necesse est: quando id quo perficiatur, est aliquid immortale. Esthe vero incorruptibilia ea que ab animo intelligentur, & quibus idem perficiatur, dubium non est: quando & ea quibus idem perficiatur, universalia sunt: que quatenus huiusmodi sunt, prius non possunt, ne toto sublato, partes etiam eius tollantur: et quo plura universalia mens capit, eo est perfectior & ornatior. Nam cum desiderium in iis que cognoscant, & scient, cognitionem sequatur: idemque desiderium, sive appetitus superuacanea esse nequeat, quam ad id quod desideratur, aliquando feratur: sequitur, animum immortaliter aequitetur, quam modo omnibus expectat: siquidem eam, dum uiuit in terris, nunquam habet, nec est habiutorus: proindeque in alia uita se il la fruitorū sperat. Quod si uero quis dicat, bruta etiam, atq; omnia, quemadmodum ait Aristoteles, immortaliter appetere: quod immortale est nihil aliud sit, quam semper esse, idque in suo genere: omniaque id expectant naturali uita, quatenus se & coheruant, & conservata esse volunt: sicut horum quidem, si eandem esse cunctis appetitionis rationem admittant: id est, eodem modo dicant bruta expectare immortalitatem, quo homines. Exceptit quidem bellua esse, accipiere torum illud uitae spaciū a natura sibi concessum, ulterius uero nequaquam: quia ne id quidem sentit. Appetiti-

tus enim cognitarum esse rerum debet: cognitione uero immortalitatis futuræ, in ratione cadit tantummodo: que si omnibus inest, appetitum etiam eiusmodi haberent. Dicuntur uero cuncta immortalitatem appetere, similitudine quadam, & coparatione: quatenus unumquodque in suo genere esse se cupit semper, sicut est: quemadmodum homines, ac metes separatae semper sunt. Quinetiam si omne id quod in aliud recipitur, ad recipientis se formam accommodat, sive potius in illo iam receptum formam sive eius quod est: neque enim aliud est id quod cognoscitur, quam eius forma ea, que ab animo sit comprehensa: ac forma rerum in mente sic impinguntur, ut actu ac re ipsa sint intellectus: sicutque sunt intellectus aeterni, ut & universales, materiaeque expertes; sicutque universales ut etiam sint incorruptibles: relinquunt sane, humanum animum esse incorruptibilem: quando ea que in ipsum recipiantur, & ad eius se formam accommodent, incorruptibilias sint, & immortalia. Deinde quia intellectus esse, prius est quam esse sensile, quando universalia iungulis priora sunt: & ea que comprehendunt universalia, priora illis sunt que tantum capiant singula: & ea que primò sunt, & in se alijs primò recipiunt, ut materia prima, incorruptibilia natura sua sunt, ne si interirent, reliqua etiam, que in ea recipiuntur, interirent: ergo anima, que primum receptaculum horum primorum intelligibiliū est, immortalis quoque existit. Iam uero, quicquid efficit, eo quod efficitur, longe est præstantius: at intellectus agens efficit, ut actu sunt intellectus res in se: ergo ut actu intellectus ob id quod universalia sunt, corruptionis sunt nescia: ita idem intellectus agens, qui illa talis efficiat, multo minus est corruptionis obnoxius. Idem autem intellectus, humani animi pars, seu facultas est: igitur et animus ipse immortalis est, ut eiusdem pars est. Adhuc, nihil omnino interit, nisi aut contrarij ui, aut deleto subiecto, aut deficiente sua causa: ueluti calor, à contrario frigido interitus cernendi, subiectus oculis eritis, perit quoque lux aeris, sol deficiente, eripitur. nullo autem horum modorum humanus animus potest perire: ergo nullo modo peribit, atque ideo immortalis existit. In primis quidem non potest ipse uerbi contrarij interire, quando contraria omnia recipit in mentem, dum ea cognoscit: & subiectum eius perire nequit, quod nullum habet, cum idem forma sit solum quædam expers materia, ut latius alibi docetur: nec etiam cause sue defectu peribit, quae eterna est, id est Deus: ergo nullo modo esse

morti obnoxia potest. Denique si ob dissolutionem, interitum ue corporis animus corrumphi debet, sequeretur, debilitato, affectu ue illo male, hunc ipsum, aut eius uim aliquam debilitari: sed per se nulla unquam animi uis debilitatur, nisi quatenus instrumento, quo utitur, mal' affecto, ipse obscuratur, nec foras quasi prodit: unde restituimus instrumento, si fieri posset, & uis etiam restaurare tur: & intellectus uis animi sit, que cum instrumento, ut antea probatum est, non egest, nec per se, nec accidentario interire posset: ergo nullo modo intellectus perire, nec anima, cuius pars idem est, corruptionis subiecti potest. Adam his ego aliam, omib[us] reliquis uiri eiusdem rationibus est prima parte Theologicae Summe, que eadem se re sunt cum superioribus, que nihil non parui momenti esse uidetur. Ea uero sic habet. Ex eo quod est, nihil omnino perire potest: quando nullus interitus, uel philosophorum omnium consensus, simplex est, ita ut aliud in nihilum omnino redigatur. Atqui anima existit aliud, ut ex eius actionibus patet: qua nihil esse actio sua possit, & actio omnis ab aliquo agente nascatur: ergo interire ipsa non potest. Reflat ergo, ut uel nullo modo interire anima possit, cum in nihilum redigi nequeat: uel ipsam non plane perire, sed in aliud aliud conuerti, cum unius interitus ortus sit alterius. Ex anima uero quid obsecro gigni possum? Num quid corporeum? nullo modo: quando ex incorporeo nihil fieri corporeum potest. Num incorporeum quid ergo incorporeū illud sit? num tale, qualis erat antea anima, an aliud perfectius & purius, uel contraria imperfectius & fecundius? si tale sit, qualis erat antea, ergo remanet eadem, quando accidentiarum aliiquid autem mutatur, id est, connexio illa corporis: si aliud perfectius & purius, ergo non solum non interit anima, sed etiam purior redditur, ac proinde fit immortalior. si quid imperfectius ac fecundius, in quo nam est que si imperfectione illa: num in eo, quod essentia eius pereat nequaquam profecto, quando in nihilum redigi non potest, num in eo, quod essentia illa, que prius fuerat, deterior fit? At fatebitur tamē eandem essentia remanere, conditionem uero eius tantum mutari: quod nihil instituto nostro obstat. Nunc ad Platonis explicationem ueniamus.

Quantum uero ad animam ipsam spectat, ualde ambigut homines. Dubium inter philosophos dicitur, essent ne animi hominum immortales, an non. Nam, ut Plutarchus lib. 4. de Philosoph. decretus est, Democritus et Epicurus, una cum corpore eos interire putauerunt:

cauerunt: contra Plato, Socratas, Pythagoras, ac Syrus Pherecydes, immortales esse. Ex his omnibus Plato, post Pythagoram, primus rationes huius rei attulit, cum superiores duntacat sententiam ipsam protulissent. Cum ergo tanta philosophorum hac de re dissentientium opinionum uarietas sit, ab ea quæstione Cebes statim exorsus, quia suprà moris philosophicæ ac Socratisa facta eratmentio, petit à Socrate, nunquid immortalis sit anima, nec ne? Sed nos, ut singula ordine in istud explicemus, quæcunq; seferant hoc in loco difficultia, doceamus: Primo, cur animas defunditorum illinc, quod abierint, redire dicat, ut antiqua fama ferat, atq; ea immortalitatis ratione primum utatur: Deinde, num anima sit à corpore separata, necne, aut eiusdem naturæ cum corpore: Ultimo, secundum de immortalitate animi rationem breuerat colligamus. In primis Platoniorum & Pythagoreorum sententia est, animos hominum, atque animalium diorum, ante corpus exitisse: Aucti enim iij, animos omnes à Deo simul creatos esse initio mundi, indeq; ad uaria corpora demittuntur in Timæo de distributione animorum in corpora perspicuum est, atq; in lib. 10. de Rep. in quo animarum suisse à Deo numerum certum effectum, Plato inquit. Cui sententia Platonicus Olympiodorus stipulatus, antiquam suisse famam inquit iam inde ab Orpho & Pythagore ductam, animas in alia uita ante corpus suisse: ex qua, in corpora hæc delabentur, et hinc iterum eò redirent. Quam ob causam Plato in hoc loco inquit, ueterem famam suisse, abire animas ad inferorum loca, atque inde rursus reuerti. Quod quidem ille ad immortalitatem animi tuenda, à fama & opinione antiqua petutum refert. Alij autem Christiani Platonici, id ipsum interpretantur de anastasi hominum futura: quia Iustinus Martyr contra Grecos Platonem cognovisse ait his uerbis: φύτεσθε μοι τὸν μάρτυρα τὸν πολὺ καίροντα τὸν προφήτην μεμαθηκόντα λέγον, ἀλλὰ καὶ τὸν πολὺ θεοπατερύγοντα θύμα οὐλοντα αὐτονόμων. Itemq; Laetitius lib. de Diuino præmio, cum Pythagoricos ait pro resurrectione animorum in uaria corpora commemationem induisse. Idem & Cyrillus lib. 7. contra Julianum confirmat, atq; alijs multi. Sed harum pace non modo Plato, aut philosophi cæteri hanc resurrectionem Christianam ignorauint, quemadmodum eleganter docet Augustinus in libris de ciuitate Dei: sed eam etiam permultis argumentis sustulere, quemadmodum uel Synesius Platonicus in episcopatu

tum acfuit, ad omnia Christianorum dogmata cā pienda facilem se præbuit, hoc tamen unū de resurrectione uix unquam creditit. Sed his omissionibus, que ad rem parum conducunt: uideamus, num animæ à corpore possint separari, id est, sine corporibus per se ipsas existere. Quia in re perspicuum est, Platonem, Aristotelem, Plotinum, Alexandria, ac reliquos, qui incorporeū animum fecerit, id affirmasse: negasse uero, quicunque corpora ream esse dixerūt. Nam Plato in Timæo, factos à Deo animos ante corpora inquit, posteaq; Deorum iuniorum opera iuissos ipsis corporibus. Idem in Apologia, libris de Rep. alijsq; locis affirmat: itemq; Aristoteles lib. 3. de Anima, cum mentem ait extrinsecus aduenire. atq; lib. 4. de Generatione animalium, et Aphrodiseus lib. 2. de Anima, ac Plotinus in li. de Animorum descensu in corpora. Que cum ita sint, relinquuntur, animus & à corpore separari posse, et eundem naturæ diversæ à corpore esse. Id etiam ratione potest confirmari, quoniam si animus diversas habet à corpore actiones, ut certè habet, diversam quoq; habet essentiam: cum diversarū essentiariū diversæ actiones sint. itemq; si actiones illæ diversæ à corpore sunt separatæ, ut est sanè intelligere, recordari, et similia, animus quoque sciungi à corpore potest.

His ita propositis, alteram Socratis de immortalitate animi rationem expendamus. Eius caput est, animos ante corpora exitisse: quo statuto, ratio ipsa concluditur, ad quam tamen conscientiam, duobus quasi medijs uitetur. Primum est, quod omnia fiant ex contrarijs: id quod Aristoteles in Physicis, & philosophi alijs multi scilicet. secundum, quod contraria, quæ ex se mutuò fiant, subiectum aliquod habere debeant, quando alterum mutari nequit in alterū. Hoc posito, ratio sic cluditur. Omnia ex contrarijs fiant, nimirū alterutro ipsorum in subiectum agente, et ipsum informantem: at uita & mors sunt contraria, in eorum, & medio animal possum ueluti subiectum ingeri ex altero alterum fit, hoc est, modo animal uite fit particeps, modo expers. Quod si autem è uita mors, & è morte uita oritur: igitur anima nunquā est morti obnoxia, cum ante corpus extiterit, & post evanescere sit futura. Eandem hanc rationem alijs, duabus Plato confirmat: quarum prima est, quod generationis omnis progressus sit circularis, id est in se ipsum reciprocus: secunda, quod si omnia ad interitum ruent, nec regenerantur, aſtruueretur illud Anaxagoræ, dicens omnia in eo dñe esse permixta, indeq; secretione partium facta gigni: quod Aristoteles quoq; li. 1. Physic.

Physic, refutat. At qui circulari motu omnem generationem fieri, non modò Plato hic docet, sed Aristoteles etiam, ac cæteri philosophi. Siquidè ex unius interitū, alterius sequitur generatio, & uice uersatur quoniam, eadem semper materia permanente, diuersæ inducuntur forme. Ac si commixatio ista humanæ generationis intermitteretur, atq; animæ omnes una cum corporibus planè interirent, cunctæ tandem ad interitum labe-
rentur, & ut Endymionis somnio, ita morte sepe 16
lirentur. Endymion autem, ut Poeta singunt, in Latmo, Cœli monte, 40. annos obdormivit: quemadmodum proverbio etiam fertur, ac Cice
ro lib. i. Tuscul. & Plinius lib. 9. cap. 2. referunt.

Iam quod de Anaxagora hic fertur, in eum est sensum accipendum, quod si animæ omnes simul cum corporibus interirent, & confunderentur, non solum corpus, sed animæ etiam ex eadem es-
sentia essent educendæ, facta secrezione quadam partium infinita. Nam Anaxagoras, ut Aristoteles libro i. Physic, refert, omnia putabat in con-
fusa quadam substantia esse, ex eaq; generatione omnia, interitumq; fieri à mente sive Deo, secre-
tione quadam partium: ut si ex eadem illa substanzia particulae diuersæ discernerentur, generatio aliquius rei fieret: si uero illa in ipsam iterum dis-
suleretur, interitus. Itaq; omnia simul in eodem esse permixta dicebat. Cuius sententiam idem Aristot. refutat, recitatq; in Gorgia Socrates, aduersus Poli sententiam disputans. Cum igitur 30
tur hæc fuerit Anaxagoræ sententia, ut omnia in eodem simul esse mixta putarit: merito quidè Socrates illud eiusdem eventurum esse ait: si animæ, corporaq; in morte simul interireant, & in idem dissoluantur. Atqui hoc sane modo prima Socratis ratio explicata sit: cuius conclusio ab eodem illo statim subiungitur, eum ait: Est certe o Celes maximè omnium ita, ut mihi uidetur: neq; nos haec ipsa quasi decepti fatemur, sed uerè reuiriſcentia 40
est, atq; ex mortuis uiuentis siunt, mortuorumq; superfluit animæ: atque bonis melius est, malis uero pe-
ius. In qua conclusione, & ante corpora exti-
tisse animos, & post illa extare affirmat, & bo-
nis malisque premia constituta ac penas inquit.

Atqui & secundum illud o Socrates, inquit Cebes, quod frequenter usurpare soles, si modò uerum est, disciplinam uidelicet nostram nihil 50
esse aliud quam reminiscientiam: & secundum hoc inquit, necesse est nos

in superiori quodam tempore, ea quo-
rum nunc reminiscimur, didicisse. Id uero fieri non posset, nisi prius a-
nimæ nostra fuisset alicubi, quam in
hanc humanam speciem deueniret.
Quamobrem & hac ratione immor-
tale quiddam anima uidetur esse. At
quales huius rei demonstrationes,
inquit Simmias, habes, o Cebes?
Commemora nobis eas, nō enim sa-
tis in præsentia memini. Una qui-
dem ratio est pulcherrima, inquit
Cebes, quod interrogati homines,
si quis eos recte interroget, ipsi om-
nia quemadmodum sunt respondent:
Atqui nunquam id facere possent,
nisi inesse ipsi scientia, rectaque ratio.
Deinde si quis eos ad geometricas
figuras, descriptionesq; uel simile
aliquid conuerterit, ibi manifeste co-
peri et id ita se habere. Si hæc o Sim-
mias ratio, inquit Socrates, tibi non
satisfacit, attende an sic tibi conside-
ranti idem quod nobis uideat. Dis-
fidis enim eam, quam disciplinam
uocant, reminiscientiam esse posse.

Haud equidem diffido, inquit Sim-
mias. Veritatem id expediri mihi di-
scere, de quo sermo est, scilicet remi-
nisci. Ac ferme ex his quæ Cebes co-
pit dicere, iam recordor et credo. Ni
hilo minus tamen & à te o Socrates,
qua ratione id modò probare ipse
aggrediebaris, perlibet audirem.

Hac equidem ratione, inquit So-
crates, confitemur sane quodammodo,
si quis alicius reminiscatur, o-
portere ipsum prius aliquando id
sciuisse. Proflus, inquit Simmias.

Nunquid ergo & hoc cōsitemur,
inquit, quoties scientia hoc modo
prouenit, reminiscientiam eam esse?
Dico autem hoc pacto. Si quis aliquid
quiddam uiderit, uel audiuerit, uel
alio perceperit sensu, neque solum
idipsum cognoscat, uerum etiam co-
gnoscat aliud quiddam, cuius nō u-
na eademq; sed alia scientia sit, nō
ne merito dicemus, hunc eius repre-
minisci, in cuius peruerterit notio-
nem? Quónam pacto id dicit, in-
quit Simmias. Hoc, inquit Socr-
tes.

tes. Alia quodammodo hominis scientia est, alia lyra. Quid nō, inquit Simmias. An ignoras hoc amanti bus euenire, cum lyram aut uestem, aut quid aliud ex his aspiciant, quibus uti eorum amatae cōsueuerunt? Nam & agnoscunt lyram, & simul mente formā recolūt puelle cuius erat lyra. Hoc uero est reminisci. Ceu si quis, cum Simmiam uiderit sape, Cebetis recordetur, & cetera eiusdem generis infinita. Infinita per Iouem, inquit Simmias. An nō igitur, inquit, tale quiddam recordatio quædam est? Maximē uero si id nobis in illis cōtingat rebus, quās longitudine temporis, & negligentia obliuionis iam tradiderimus? Ita certe, inquit Simmias. Quid uero, inquit Socrates: Cōtingit ne, ut qui equum pictum uiderit, pictamē lyram, reminiscatur hominis? Atque cum pictum aspicerit Simmiam, ueniat illi in mente & Cebes? Sic uero, inquit. Nonne euenit etiam, ut qui Simmiam inspicerit pictū, ipsius quoq; Simmiae recordetur? Euenit certe. An non secundum hæc omnia contingit, tum à similibus, tum à dissimilibus reminiscentiam proueniare? Contingit. Vérum quoties à similibus quispam reminiscitur, an non necesse est id insuper intelligere, utrum deficiat hoc secundum similitudinem, nec' ne, ab illo cuius repetita memoria est? Necesse est. Attende sane, nunquid hæc ita se habeat, dicimus aliquid esse aquale, non dico lignum ligno, neque lapidem lapidi, neque aliud eiusmodi quicquam, sed præter hæc omnia aliud quiddam aquale. ipsum dicimus ne aliquid esse, an nihil? Dicimus per Iouem, & quidem mirificè.

An scimus & ipsum quod est aquale? Omnia quidem. Unde nam scientiam eius accepimus? An non ex his quæ modò diximus, ut delicit cōspicati uel ligna, uel saxa, uel alia quædam aequalia, ex his illud excogitauimus, quod aliud est quam hæc? An non aliud quiddam

apparet? Considera uero & hoc patro. Nonne saxa, uel ligna aequalia, dum eadem sunt, alias aequalia, alias inæqualia nobis apparet? Penitus.

Quid autē ipsa aequalia, possunt inæqualia tibi uideri? uel aequalitas, inæqualitas? Nunquam, ô Socrates. Quamobrē non idem sunt hæc aequalia, atque ipsum aequale.

Nullo modo idem mihi apparent, ô Socrates. Veruntamen ab his aequalibus quæ alias sunt quam ipsum illud aequale, ipsius simul excogitasti scientiam, atq; percepisti. Verissima loqueris. An nou siue simile ipsum sit, siue dissimile? Omnia.

Nihil sane refert, quatenus enim aliud cōspicatus, ex hac ipsa perspectione aliud intellecteris, siue simile, siue dissimile, necesse est hinc reminiscentiam prouenire. Et maximē quidem. Quid uero ad id? An sic nos habemus circa quæ sunt in his quæ modò dicebamus aequalia, lignis, saxis q; & alijs? Videtur ne ita aequalia hæc esse, ut ipsum quod est aequale, an deesse potius aliquid, quo minus talia sint quale est aequale ipsum, an nihil? Per multum certe deest. Nonne confitemur, quando quis aliquid intuens, animaduertat appetere quidē hoc quod in presentia uidet, esse tale quale quiddam aliud ex his quæ sunt, uerum deficere, neq; posse tale esse aequale, quale sit illud, sed deterius esse, necesse esse cum qui animaduertit, antē cognosset illud cui dicit hoc quodam modo simile fieri, sed ad plenā similitudinem non accedere? Necesse est. Quid ergo? tale ne aliquid contingit & nobis, nec' ne circa hæc aequalia, ipsumē aequales? Quamplurimum. Necesse est ergo, nos aequalis ipsius scientiam ante illud tempus habuisse, in quo primum uidentes aequalia, agnouimus. conari quidem hæc omnia talia evadere quale est ipsum, attamen à perfectione ipsius absesse. Ita est. Atqui & hoc cōfitemur, nos neq; aliud id agnouisse, neque agnoscere posse, quam

ex uisu, uel tactu, uel alio quodā sen-
sit. similiiter enim de his omnibus iū-
dico. Similiter, ô Socrates, ad id se-
habent, de quo agitur, ostendendū.

Atqui à sensibus quidē intellectus
se oportet, omnia quae subiecta sunt
sensibus, illud quod est aquale ap-
petere, quamvis ipsum nō assequan-
tur. an aliter dicimus? Haud aliter.

Ante enim quām inciperemus ui-
dere, aut audire, alijsq; uti sensibus,
oportuit nos aequalis ipsius scientiā
possedisse, uidelicet quid ipsum sit:
si modō aequalia haꝝ sensib. sub-
iacēt, ad ipsum adeo relaturi sumus,
ut iudicemus anniti quidē hæc om-
nia talia quale ipsum est euadere, ue-
runtamen deteriora relinquī. Ne-
cessariō, inquit Simmias, ex superio-
ribus id, ô Socrates, sequit. Annoi-
statim, inquit, nati uidimus, & audi-
uimus, aliosq; sensus exercuimus?